Российская Федерация

Орловская область
Администрация поселка Долгое

Постановление

12 ноября 2013 года № 101

Об утверждении долгосрочной целевой программы
«Профилактика экстремизма и терроризма на
территории   посёлка Долгое Орловской области на
2014-2016 годы»

    В соответствии с   ФЗ -№131 « Об общих  принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» от 03.10.2003 года ( с последующими
изменениями), Администрация посёлка Долгое ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Профилактика экстремизма и
терроризма в посёлке Долгое Орловской области на 2014 – 2016 годы» согласно
приложению.
2.  Специалисту по бюджету (Стеблецовой Н.И.) при формировании бюджета на
2014 год и среднесрочного финансового плана на 2014-2016 годы:
- предусматривать ассигнования на реализацию долгосрочной целевой
программы «Профилактика экстремизма и терроризма в посёлке Долгое
Орловской области на 2014– 2016 годы».
-установить, что в ходе реализации долгосрочной целевой программы
«Профилактика экстремизма и терроризма в посёлке Долгое Орловской области
на 2014 – 2016 годы» подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы
их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава  поселка Долгое                                                                             К.И.Жердев

Приложение

к постановлению  Администрации
 посёлка Долгое Орловской области

                                                                                от 12 ноября 2013 г. №  101

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика экстремизма и терроризма в посёлке Долгое Орловской области
на 2014 – 2016 годы»

 ПАСПОРТ

долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма в
посёлке  Долгое Орловской области на 2014 – 2016 годы»

Наименование
Программы

–  долгосрочная целевая программа «Профилактика
экстремизма и терроризма в посёлке Долгое Орловской
области на 2014– 2016 годы» (далее – Программа)

Заказчик – координатор
Программы

–  Администрация посёлка Долгое

Разработчик Программы  –  Администрация посёлка Долгое
Основные цели
Программы

–   совершенствование системы профилактических мер
антитеррористической и антиэкстремистской
направленности;
-предупреждение террористических и экстремистских
проявлений на территории посёлка Долгое;
- укрепление межнационального согласия;
- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в
вопросах межэтнического и межкультурного
сотрудничества

Основные задачи
Программы

–   Профилактика проявлений терроризма и экстремизма на
территории посёлка Долгое;
- привлечение граждан для обеспечения максимальной
эффективности деятельности по профилактике
проявлений терроризма и экстремизма;
- проведение воспитательной, пропагандистской работы
с населением, направленной на предупреждение
террористической и экстремистской деятельности,
повышение бдительности

Сроки реализации
Программы

–  Программа рассчитана на 2014 - 2016 годы, включает 3
этапа:
1-й этап - 2014 год;
2-й этап - 2015 год;
3-й этап - 2016 год

Структура Программы  –  паспорт долгосрочной целевой программы
«Профилактика экстремизма и терроризма в посёлке
Долгое Орловской области на 2014 – 2016 годы»;
Раздел I. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами;
Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы
реализации Программы,
Раздел III. Система программных мероприятий;

Раздел IV. Ресурсное  обеспечение;
Раздел V. Механизм реализации Программы,
организация управления Программой и контроль за
ходом ее реализации;
Приложение  – перечень мероприятий по реализации
долгосрочной целевой программы «Профилактика
экстремизма и терроризма в посёлке Долгое Орловской
области  на  2014 – 2016 годы»
Программа не содержит подпрограмм.
Мероприятия Программы:
1.Информационно-пропагандистское противодействие
экстремизму и терроризму.
2. Организационно-технические мероприятия.

Исполнители Программы  –  Администрация посёлка Долгое
Объемы и источники
финансирования
Программы

–  финансирование мероприятий Программы
осуществляется за счет средств местного бюджета.
Объем средств местного бюджета, необходимый для
финансирования Программы, составляет:
всего в 2014 – 2016 годах – 4,8 тыс. рублей (прогнозно),
в том числе по годам реализации:
2014 год – 1,6 тыс. рублей (прогнозно);
2015 год – 1,6 тыс. рублей (прогнозно);
2016 год – 1,6 тыс. рублей (прогнозно)

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

–  Совершенствование форм и методов работы органов
местного самоуправления по профилактике проявлений
терроризма и экстремизма в посёлке

Контроль за исполнением
Программы

–  контроль за реализацией Программы осуществляет
Администрация посёлка Долгое и   депутатами
поселкового Совета.

 Раздел I. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами

 Часто действия экстремистов приобретают характер вандализма, выражаются в
осквернении зданий, порче имущества, как государственного, так и личного и
квалифицируются по статье 214 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Усиление борьбы с экстремизмом ведется с очевидными уголовно наказуемыми
действиями- терроризмом, захватом или присвоением властных полномочий,
созданием незаконных вооруженных формирований, осуществлением массовых
беспорядков, хулиганством и актами вандализма по мотивам идеологической,
политической, расовой, национальной или религиозной ненависти либо вражды.
Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает также сферы, которые
трактуются как:
-подрыв безопасности Российской Федерации;
-возбуждение расовой, национальной или религиозной ненависти, а также
социальной ненависти, связанной с насилием или призывами к насилию;
-унижение национального достоинства, а равно по мотивам ненависти либо
вражды в отношении какой-либо социальной группы;

-пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по
признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной,
религиозной или языковой принадлежности;
-пропаганда и публичное демонстрирование национальной атрибутики или
символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой
или символикой до степени смешения.

 Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации
Программы

Основными целями Программы являются:
- совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и
антиэкстремистской направленности;
- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории
посёлка;
- укрепление межнационального согласия;
- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического
и межкультурного сотрудничества.
Реализация мероприятий Программы будет направлена на решение следующих
основных задач:
- привлечение граждан, СМИ и общественных объединений, для обеспечения
максимальной эффективности профилактики экстремизма и терроризма;
- проведение пропагандистской работы с населением, направленной на
предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение
бдительности.
Реализация Программы рассчитана на 3-летний период, с 2014 по 2016 годы, в
течение которого предусматривается снижение возможности проявлений
экстремизма и терроризма на территории посёлка.

 Раздел III. Система программных мероприятий

          Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение
основных задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков их
реализации, приведены в приложении к Программе.
         Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств
местного бюджета.
Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования
Программы, составляет всего на 2014 – 2016 годы 4,8 тыс. рублей (прогнозно), в
том числе по годам реализации:
2014 год – 1,6 тыс. рублей (прогнозно);
2015 год – 1,6 тыс. рублей (прогнозно);
2016 год – 1,6 тыс. рублей (прогнозно).

 Раздел IV. Нормативное обеспечение

      Разработка и принятие нормативных правовых актов для обеспечения
достижения общей цели Программы не предусматриваются.

Раздел V .Контроль за исполнением Программы.
Контроль осуществляют Администрация посёлка Долгое, Должанский поселковый
Совет народных депутатов, в соответствии с полномочиями, установленными

законодательством

 Раздел VI. Оценка эффективности Программы

         Реализация Программы в силу ее специфики окажет значительное влияние
на стабильность общества, состояние защищенности граждан и общества от
посягательств террористического характера, а также обеспечит дальнейшее
совершенствование форм и методов организации профилактики экстремизма и
терроризма. Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит
формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих
отрицательное отношение к проявлениям экстремизма и терроризма.
         Реальную эффективность реализации Программы позволит оценить
результат проведения мониторинга общественного мнения о межнациональных
отношениях.

Приложение
                                             к программе «Профилактика экстремизма и терроризма

в посёлке Долгое Орловской области на 2014 – 2016 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по реализации   долгосрочной целевой программы

«Профилактика экстремизма и терроризма в посёлке Долгое Орловской

области
на 2014 – 2016 годы»

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
испол-
нения

Всего
(тыс. руб.)

Источники
финансирования

(тыс. руб.)

Ответствен-

ные
исполнители

Местный
бюджет

Прочие
источники

1  2  3  4  5  6  7

1. Организационные мероприятия

1.   Организация и
проведение круглых
столов, семинаров, с
привлечением
должностных лиц и
специалистов, по
мерам
предупредительного
характера при угрозах
террористической и
экстремистской
направленности

2014

Финансиро-
вание не
требуется

_

_

 БУК «МКДЦ»
БУК

«Фроловский

ДК»

2.   Совместные проверки
потенциально-
опасных объектов на
предмет
профилактики
террористических
актов и техногенных
аварий на них

Пос-
тоянно

Финансиро-
вание не
требуется

_

_

Администрация
посёлка Долгое,
участковый
уполномоченный
полиции

3.   Ликвидация на
территории поселения
последствий
экстремистской
деятельности,
которые могут
проявляться в виде
нанесения на
архитектурные
сооружения символов
и знаков
экстремистской
направленности.

Пос-
тоянно

Финансиро-
вание не
требуется

_

_

 Администрация
посёлка Долгое,
участковый
уполномоченный
полиции

2. Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма

1.

Изготовление плакатов,
памяток и
рекомендаций для
учреждений, и
предприятий,
расположенных на
территории посёлка
Долгое по
антитеррористической
тематике

2014
2015
2016

1,6
1,6
1,6

 Администрация
посёлка Долгое

2. Размещение в местах
массового пребывания
граждан
информационных
материалов о
действиях в случае
возникновения угроз
террористического
характера, а также
размещение
соответствующей
информации на
информационных
стендах.

По мере

необходимости

финансирование
не требуется

 Администрация
посёлка Долгое

4.  Выявление и
пресечение
изготовления
распространения
литературы, аудио- и
видеоматериалов
экстремистского толка,
пропагандирующих
разжигание
национальной,
расовой и
религиозной вражды

Пос-
тоянно

Финансиро
вание не
требуется

      -         -   Администрация
посёлка Долгое,
участковый
уполномоченный
полиции

3. Размещение на
информационных
стендах информации о
действующем
миграционном
законодательстве, а
также контактных
телефонов о том, куда
следует обращаться в
случаях совершения
противоправных
действий в отношении
мигрантов

По мере

необходимости

финансирование
не требуется

  Администрация
посёлка Долгое